
1 
 

Audiožurnāls DOMA Ceturtais numurs 2025. gada aprīlis 

Sagatavoja Ieva Jēkabsone 

Ielasīja Dina Kāgane-Kovaļova, Jurģis Vancāns, Ieva Maračkovska 

Pie skaņu pults Ieva Maračkovska 

 

 

Saturs 

Pirmā nodaļa. Latvijā: aktualitātes, ziņas, politika, kultūra 

Pirmās nodaļas pirmais raksts 

Meiere Agnese. Atļauja būt trakiem. Par fondu Viegli, kas aprīlī svinēja savu 15. dzimšanas 

dienu. Žurnāls Ir Nr.14 

 

Pirmās nodaļas otrais raksts 

Jakone Ieva. “Diezgan smagi ies". Par patvēruma ierīkošanu pašvaldībās. Žurnāls Ir Nr.13 

 

Pirmās nodaļas trešais raksts 

Kārkliņa Guna. Svarīgākais par dokumentiem un saziņu ārkārtas apstākļos. Par Latvijas 

pilsoņiem un nepilsoņiem nepieciešamajiem personu apliecinošajiem dokumentiem robežu 

šķērsošanai ar Eiropas Savienības un citām valstīm, bērnu ceļošanas dokumentiem un gatavību 

krīzes situācijām. Patiesā Dzīve Nr.6 

 

Otrā nodaļa. Ārvalstīs: aktualitātes, ziņas, politika, kultūra 

Otrās nodaļas pirmais raksts 

Ozoliņš Aivars. Acis ir jātur vaļā. Saruna ar Igaunijas prezidentu Alaru Krisu par to, kas ir 

īstās drošības garants Baltijai un vai igauņi dusmojas uz latviešiem par Rail Baltica kavēšanu. 

Žurnāls Ir Nr.13  

 

Otrās nodaļas otrais raksts 

Vēvers Jānis. Bērni – pārāk dārgs prieks. Par dzimstības statistiku pasaulē un sabiedrības 

viedokli par bērnu audzināšanu. SestDiena 28.marts-3.aprīlis 

Otrās nodaļas trešais raksts 

Vītols Rihards. Mazāk sviesta, vairāk lielgabalu. Par to, ka Eiropai nāksies strauji palielināt 

ieguldījumus aizsardzības nozarē. Mājas Viesis Nr.7 

 

Trešā nodaļa. Zinātne un atklājumi 

Trešās nodaļas pirmais raksts 

Krūmiņš Māris. Kad neredzamais kļūst redzams. Par fiziķi, rentgena starojuma atklājēju, 

Nobela prēmijas fizikā saņēmēju Vilhelmu Rentgenu. SestDiena 21.-27.marts 

 

Trešās nodaļas otrais raksts 

Treilība Amanda. Plašs pielietojums sēnēm Visumā. Ilustrētā Zinātne Nr.4  

 

Trešās nodaļas trešais raksts 

Krūmiņš Māris. Dzinējs, kas sāka motociklu ēru. Par vācu uzņēmēju Gotlību Daimleru, kas 

patentēja nelielu iekšdedzes dzinēju. SestDiena 28.marts-3.aprīlis 

 

 

 



2 
 

Trešās nodaļas ceturtais raksts 

Kuzmina Ilze. Lai dārgmetāli nepazustu atkritumos. Par Latvijas Universitātes Cietvielu 

fizikas institūta un Rīgas Tehniskās universitātes pētnieku izstrādāto tehnoloģiju. Mājas Viesis 

Nr.7 

 

Ceturtā nodaļa. Personības, intervijas, leģendas 

Ceturtās nodaļas pirmais raksts 

Meimane Ineta. Trauslums, ietverts spēkā. Par vienu no Latvijas spožākajām aktrisēm, 

Nacionālā teātra prīmu Astrīdu Kairišu. Ievas Stāsti Nr.8 

 

Ceturtās nodaļas otrais raksts 

Metuzāls Sandris. Uzstāšanās Latvijā ir viena no dzīves lielākajām laimēm. Saruna ar 

latviešu mūzikas grupas "Čikāgas piecīši" dalībnieku Armandu Birkenu. Patiesā Dzīve Nr.6 

 

Ceturtās nodaļas trešais raksts 

Eglīte Sandra. Joprojām spilgta. Tagad arī skarba. Par dzīvi Ukrainā kara apstākļos un 

dokumentālo filmu veidošanu stāsta režisore un producente Žaklīna Cinovska.  Ievas Stāsti Nr.7 

 

Ceturtās nodaļas ceturtais raksts 

Krūmiņš Māris. Madame Tussauds vilinājums. Par franču vaska figūru darinātāju Mariju 

Tiso. SestDiena 11.-16.aprīlis 

Ceturtās nodaļas piektais raksts 

Ezera Dace. Gribu būt tavas grāmatas galvenā varone. Par rakstnieci Dainu Šadri. Patiesā 

Dzīve Nr.7 

 

Piektā nodaļa. Vēsture 

Piektās nodaļas pirmais raksts 

Bekmanis Zigmunds. Atcerei nevar būt noilguma. Par vēsturiskās atmiņas par represijām 

saglabāšanu pēc izsūtīto nāves. Mājas Viesis Nr.6 

 

Piektās nodaļas otrais raksts 

Ciganovs Juris. No "pasaules revolūcijas" līdz atklātam uzbrukumam. Par Padomju 

Krievijas militārajiem plāniem pirms Otrā pasaules kara. Mājas Viesis Nr.6 

 

 

Sestā nodaļa. Veselība un veselīgs dzīvesveids 

Sestās nodaļas pirmais raksts 

Pelūde Anija. Glaukoma, netuvojies man! Saruna ar Rīgas Austrumu klīniskās universitātes 

slimnīcas stacionāra “Biķernieki” Oftalmoloģijas klīnikas vadītāju Kristīni Baumani. Ievas 

Veselība Nr.7 

 

Sestās nodaļas otrais raksts 

Krastiņa Antra. Lai mugurā neiemetas krika. Saruna ar mugurkaula ķirurgu Kasparu 

Ruku. Patiesā Dzīve Nr.6 

 

Sestās nodaļas trešais raksts 

Vīksna Aija. 9 jautājumi par asinsspiediena zālēm. Skaidro Rīgas Stradiņa universitātes 

docente, Farmācijas ķīmijas katedras vadītāja Inga Urtāne. Ievas Veselība Nr.7 



3 
 

Septītā nodaļa. Psiholoģija 

Septītās nodaļas pirmais raksts 

Vēvers Jānis. Pārciestā vardarbība ierakstās gēnos. Par ģenētiski pārmantojamu priekšteču 

pieredzi. SestDiena 21.-27.marts 

 

Septītās nodaļas otrais raksts 

Zvirbule Guna. Psihiatrs Māris Taube. Saruna ar psihiatru. Ieva Veselība Nr.8 

 

Astotā nodaļa. Sports 

Astotās nodaļas pirmais raksts 

Kreipāns Anatolijs. Mums pašiem jābūt spēcīgiem. Saruna ar Latvijas vīriešu basketbola 

izlases trenera asistentu Artūru Visocki-Rubeni. Patiesā Dzīve Nr.7 

 

Astotās nodaļas otrais raksts 

Zemberga Kaija. Ukrainis zem Latvijas karoga. Par ukraiņu daiļslidotāju Fediru Kulišu. 

Ievas Stāsti Nr.8 

 

Devītā nodaļa. Ceļojumi un valstis 

Devītās nodaļas pirmais raksts 

Kļava Solveiga. Castelli Romani vilinājums. Ceļojuma iespaidi Itālijā. SestDiena 21.-

27.marts 

 

Devītās nodaļas otrais raksts 

Krūmiņš Māris. Sakuras pilnos ziedos. Par ceļošanas tradīciju  Japānas ķiršu ziedēšanas 

laikā. SestDiena 4.-10.aprīlis 

 

Devītās nodaļas trešais raksts 

Melberga Inga. Saulrietā virs pļavām, pilsētām un koku galotnēm. Par lidojumiem ar 

gaisa balonu un piloti Kristīni Vēveri. SestDiena 28.marts-3.aprīlis 

 

Desmitā nodaļa. Dabas un dzīvnieku pasaule 

Desmitās nodaļas pirmais raksts 

Kuzmina Ilze. Klimata pārmaiņu zīmes putnu ceļos. Par klimata pārmaiņu ietekmi uz 

putnu migrāciju. Mājas Viesis Nr.6 

 

Desmitās nodaļas otrais raksts 

Vēvers Jānis. Papagaiļi gluži kā cilvēki. Par papagaiļu smadzeņu darbības līdzību cilvēku 

smadzenēm. SestDiena 28.marts-3.aprīlis 

 

 

Vienpadsmitā nodaļa. Interesanti fakti un stāsti 

Vienpadsmitās nodaļas pirmais raksts 

Kārkliņa Guna. Cilvēku dati – noziedznieku saldais ēdiens. Par telefonkrāpniekiem un 

kibernoziegumiem. Patiesā Dzīve.Nr.7 

 

Vienpadsmitās nodaļas otrais raksts 

Pētersone Ilze. Ko svinam – Lielo dienu vai Lieldienas? Par pavasara saulgriežu svinēšanas 

tradīcijām. Mājas Viesis Nr.6 
 

 



4 
 

Divpadsmitā nodaļa 

Latvijas Neredzīgo bibliotēkas avīzīte „Bazūne” Nr.5 

 

Trīspadsmitā nodaļa. Joki 

 

 

Patīkamu klausīšanos! 

Audiožurnāls “Doma” ieskaņots Latvijas Neredzīgo bibliotēkas Skaņu ierakstu studijā 

2024. gada 30. aprīlī. 


